En vista de todo esto, ¿cómo ó por qué, dice Nuytz, que *no es*

(1) Ait autem quidam de turba: Magister, dic fratri meo ut dividat mecum haereditatem. At ille dixit illi: Homo, quis me constituit judicem, aut divisorem super vos? Luc. 12.—13, 14.

(2) Si alter infidelium conjugum ad fidem catholicam convertatur, altero, vel nullo modo, vel non sine blasphemia divini Numinis, vel ut pertrahat ad peccatum mortale, ei cohabitare volente; qui relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota transibit: et in hoc casu intelligimus quod ait. Apostolus: *si infidelis discedit discedat, frater enim et soror non est servituti subiectus in huiusmodi.* Innoc. III. cap. Quanto de Divortis.

racionalmente admisible el que Cristo elevase el matrimonio á la dignidad de sacramento? Si un lavatorio, que de suyo es una accion indiferente y nada tiene de religiosa, pudo ser elevada á esa dignidad y conferirsele por Jesucristo la virtud de santificar al hombre; ¿por qué el matrimonio, que desde el principio fué instituido por Dios, arreglado por Dios, tenido siempre como acto religioso; ¿por qué, repito, no podria Jesucristo elevarlo tambien á la dignidad de sacramento, y conferirle la virtud de dar gracia á los esposos para vivir bien en su estado? ¿Cuál es la diferencia entre el lavatorio y el matrimonio, para que el primero pudiera ser sacramento, y no el segundo?

Ni puede decirse que, siendo el matrimonio un contrato, está como todos los demas sujeto enteramente á la potestad temporal, y por esa razon no debe creerse que haya sido elevado á la dignidad de sacramento. Argumento demasiado miserable, que en estos últimos años se ha querido hacer valer por alguno de los Senadores en la Cerdeña. De que un hombre sea ciudadano, y bajo ese aspecto deba estar sometido á las autoridades y leyes civiles de su respectivo país, no se infiere que ese mismo individuo no pueda ser cristiano, y sujeto en cuanto tal á la Iglesia (1). Ademas, aunque el matrimonio sea un contrato, lo es *sui generis*, y no debe compararse en todo con los demas. En los otros cabe la regla *Omnia res per quascumque causas nascitur, per easdem dissolvitur*; y ningun católico puede aplicar esta regla al matrimonio. Los

(1) Ex hac exposita theoria (dice Perrone) unice sequitur unam eandemque rem sub multiplici respectu spectari posse, ac per diversos conceptus apprehendi, non autem in plures res discerni posse aut debere. Sane una eademque persona, quae est homo, civis, et christianus, haud potest ob triplicem hunc respectum in tres reales dispesci personas, quod est absurdum vel cogitare. Sic matrimonium christianorum unum atque individuum est, quod est sacramentum, neque ex eo quod spectari possit per mentis abstractionem ac logicum conceptum ut contractus naturalis, civilis, et sacramentalis, exinde sequitur esse tres realitates, aut tres res ab invicem distinctas, multo vero minus divisas aut divisibiles. Sed est unum idemque conjugium, quod spectari potest ut officium naturae, ut officium comunitatis, et ut officium religionis, ac sub quolibet hoc respectu attingitur á lege naturali, á lege civili, et ab Ecclesia seu religione.” De matrim. chris, lib. 1.